
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SERVIZI E POLITICHE SOCIALI

SERVIZIO SOCIALE COMUNALE

REG. DET. DIR. N. 1232 / 2023

Prot. corr.: 17/23- 21/4 – 2 (8660)

OGGETTO: Progetto di attività educativa di strada nella zona di via dei Bonomo - CIG Z153B03D86. 
Affidamento diretto del servizio.

IL DIRETTORE DI SERVIZIO

Premesso con emendamento n. 21 al Bilancio di previsione per l’anno 2023 è stato approvato lo 
stanziamento di euro 30.000,00 alla Missione 12, Programma 4 (cap. 00277180) al fine di attivare una 
équipe di educatori di strada presso la zona rilevata come critica di via dei Bonomo, dove da tempo 
staziona  tutti  i  giorni  un'aggregazione di  persone di  diverse fasce di  età,  che  costituisce motivo di  
disturbo, attenzione, preoccupazione e segnalazione da alcuni anni, in quanto evidenzia comportamenti 
di abuso di sostanze, di disinibizione, di abbandono di rifiuti, di schiamazzo;

dato atto che:

- allo scopo è stato predisposto dalla Responsabile di P.O. Adulti UOT 1 un progetto, che viene allegato 
al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

- tale progetto prevede un costo, per il periodo maggio – dicembre 2023, di euro 28.571,43 IVA esclusa 
– euro 30.000,00 IVA inclusa;

- il soggetto al quale affidare l'esecuzione del progetto è stato individuato nella coop. soc. La Quercia di 
Trieste, a motivo della specifica esperienza maturata nell'attività oggetto dall'affidamento;

visto l'art. 36, c. 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/20216;

considerato che: 

- si procederà all'affidamento tramite trattativa diretta sul MePA;

- verrà richiesta all'affidatario la compilazione del DGUE in merito al possesso dei requisiti di cui all'art. 
80 del d.lgs. n. 50 del 18/4/2016 e dell'art. 53 comma 16-ter del d.lgs. n.165/2001;

- non si procederà alla verifica dei requisiti di cui sopra nel caso La Quercia soc. coop. soc. sia già stata  
oggetto di  verifica con esito positivo nell'ambito di  diverso affidamento effettuato dal  Comune di 
Trieste non anteriore a 180 giorni dalla data del presente provvedimento;

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Chicco Tel: 0406754606 E-mail: stefano.chicco@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Marco Iancer Tel: 0406754368 E-mail: marco.iancer@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Marco Iancer Tel: 0406754368 E-mail: marco.iancer@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1232 / 2023



Pag. 2 / 4

- gli obiettivi del contratto sono i seguenti:

a) presentazione reciproca e avvio della relazione tra équipe e gruppo; 

b)  discussione sulle  criticità  esistenti,  aggancio e collaborazione col  gruppo per identificare punti  di 
incontro e obiettivi condivisi;

c)  approfondimento  delle  situazioni  individuali  per  eventuali  segnalazioni,  accompagnamenti 
personalizzati e prese in carico da parte dei servizi sociali e sanitari;

d) interventi di riduzione del danno rivolti a persone con consumo di sostanze;

e) realizzazione di piccoli interventi legati all’intelligenza ecologica, stimolando le persone a prendersi 
cura dell’ambiente che occupano (es. raccolta differenziata dei rifiuti); 

f)  realizzazione di  incontri  di  discussione e mediazione tra  gli  attori  per migliorare la  convivenza e 
superare il disagio attuale;

- oggetto del contratto è l'attivazione di una équipe di educatori di strada presso la zona rilevata come 
critica di via dei Bonomo;

- la forma contrattuale si identifica con la sottoscrizione del documento di stipula generato dal MePA e 
del foglio patti e condizioni predisposto dalla stazione appaltante;

- le clausole negoziali essenziali sono contenute nei documenti allegati al presente provvedimento quale 
parte  integrante  e  sostanziale,  nonché  nella  documentazione  relativa  alla  disciplina  del  Mercato 
Elettronico;

- trattandosi di prestazioni che non comportano interferenze in quanto rese presso spazi pubblici, non è 
necessario redigere il D.U.V.R.I. e non sussistono costi per la sicurezza da oneri interferenziali;

- è opportuno, per esigenze operative, autorizzare l'esecuzione anticipata delle prestazioni nelle more 
della  verifica dei  requisiti  e della  stipulazione del  contratto,  sotto condizione di  positivo esito dei 
controlli;

ritenuto pertanto opportuno procedere in tal senso, impegnando la somma di euro 30.000,00 a 
carico del bilancio comunale corrente;

dato atto che:

- con la Deliberazione Consiliare n. 58 del 19 dicembre 2022  sono stati  approvati il Documento Unico 
di Programmazione (DUP) 2023-2025 ed il Bilancio di Previsione per il triennio 2023-2025;

- con la Deliberazione giuntale n. 1 del 9 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile,  è stato 
adottato il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 e il Piano dettagliato degli Obiettivi 2023;

- con la Deliberazione giuntale n. 15 del 23 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 
approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025; 

- ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei conseguenti  
pagamenti  dell’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, 
introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

- la relativa obbligazione giuridicamente perfezionata verrà a scadenza per euro 30.000,00 nel 2023;

espresso il parere di cui all'art. 147 bis del D.Lgs. n.267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa;

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Chicco Tel: 0406754606 E-mail: stefano.chicco@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Marco Iancer Tel: 0406754368 E-mail: marco.iancer@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Marco Iancer Tel: 0406754368 E-mail: marco.iancer@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1232 / 2023



Pag. 3 / 4

attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis l. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 D.P.R. 62/2013, nonché dell’art.  
42 D.lgs. 50/2016;

visti gli articoli 107 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e l’art. 131 dello Statuto Comunale vigente

D E T E R M I N A

1) di affidare, per i motivi espressi nelle premesse, la realizzazione del progetto di attività educativa 
di strada nella zona di via dei Bonomo - CIG Z153B03D86 alla coop. Soc. La Quercia di Trieste, 
tramite trattativa diretta sul MePA, per un importo, come previsto dall’emendamento n. 21 al 
Bilancio Comunale per l’anno 2023, di euro 30.000,00 IVA compresa, approvando la spesa e gli 
allegati al presente provvedimento che ne costituiscono parte integrante e sostanziale;

2) di impegnare l'importo di euro 30.000,00 IVA compresa al capitolo di seguito elencato;

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2023 00277180 ALTRI SERVIZI PER IL 
SERVIZIO  SOCIALE 
COMUNALE - RISCHIO 
ESCLUSIONE

02470 U.1.03.02.99.999 00008 08003 N 30.000,00 L'obbligazione 
giuridicamente 
perfezionata 
verrà a 
scadenza nel 
2023.

3) di dare atto che la relativa obbligazione giuridicamente perfezionata verrà a scadenza per 
euro 30.000,00 nel 2023;

4) di  dare atto che,  ai  sensi  del  comma 8 dell'art.  183 del  D.Lgs.  267/2000 e s.m.i.  -  TUEL,  il  
programma dei conseguenti pagamenti degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in  
materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n.  
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

5) di dare atto che il cronoprogramma dei relativi pagamenti è il seguente:
- anno 2023, euro 30.000,00;

6) di provvedere alla liquidazione e al pagamento della spesa sulla base di fatture elettroniche riscontrate 
regolari.

Allegati:
ATTO DI NOMINA A RESPONSABILE ESTERNO DEL TRATTAMENTO Bonomo.pdf

Allegato bollo Bonomo.pdf

Foglio patti e condizioni Bonomo.pdf

Progetto via dei Bonomo.pdf

IL DIRETTORE DI SERVIZIO

dott. Stefano Chicco

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Chicco Tel: 0406754606 E-mail: stefano.chicco@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Marco Iancer Tel: 0406754368 E-mail: marco.iancer@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Marco Iancer Tel: 0406754368 E-mail: marco.iancer@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1232 / 2023



Pag. 4 / 4

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Chicco Tel: 0406754606 E-mail: stefano.chicco@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Marco Iancer Tel: 0406754368 E-mail: marco.iancer@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Marco Iancer Tel: 0406754368 E-mail: marco.iancer@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1232 / 2023



 Atto n. 1232 del 05/05/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CHICCO STEFANO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 05/05/2023 12:28:06


